8. « Martin Villain, seigneur de Rassenghien, advoué
de Thamise, dit Duchesne, fut en Jérusalem I'an 1454, et a
son retour, il passa par le royaume de Cypre, ou Charlotte,
royne de Hierusalem, de Cypre et d’Arménie, le receut avec
de grands honneurs. Car ayant esté deument informée de la
noblesse de sa maison, de la splendeur et excellence de ses
vertus, du mérite de ses belles et glorieuses actions, et de la
fidélité et affection singuliére qu’il portait a son royaume,
elle luy octroya, entre autres marques de bienveillance, son
arme, enseigne et Ordre royal de I'Espée, dont aucuns
princes, barons et chevaliers de la chrétienté estoient
decorez. Outre laquelle faveur, elle luy accorda pareillement
le pouvoir et aucthorité de conférer le mesme Ordre a deux
autres gentilshommes, qui du moins fussent chevaliers ou
escuiers, tels que sa prudence et sa foy militaire daigneraient
choisir. Ce qui s’aprend des lettres qu’il en raporta, passées
au palais royal de la citadelle et ville de Nicosie, le lundy
23 juillet 1459, et dont voici la teneur :

« Karlotta, Dei gratid Jerusalem, Cypri et Armenie
Regina, etc., Nobili ac strenuo militi Domino Martino Villain,
domino de Rasseghem, fideli nostro dilectissimo, salutem et
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sincere dilectionis affectum : Libenti et grato quidem animo
illos nostri honoris titulis exaltamus et honoramus quos
antiqua progenies et gloriosa nobilitas decusque et meritorum
suorum multitudo exigit et requirit.

» Hinc est quod tibi, ex sacro viatico Sepulcri Dominici
redeunti, et nostra majestati requirenti armam sive specta-
culum insigne et Ordinem Nostrum Spate, quo nonnulli
mundi et Christi fideles Principes, Barones, nobiles et milites
soliti sunt decorari; Nosque de pramissis, generis tui nobi-
litate, virtutisque charitate ac laudabilium rerum a te gesta-
rum venustate, et erga nos regnumque nostrum fide et devo-
tione plenissime informate sumus, gratiose et tuis exigentibus
meritis, armam sive insigne spectaculum et Ordinem Regalem
nostrum Spate tibi, prastito nobis corporali et consueto
juramento et sub verbis secretis ad dictum Ordinem spec-
tantibus, conferimus, concedimus et elargimur, ac insuper
omnimodam concedimus presentium tenore facultatem et
auctoritatem, et duobus aliis nobilibus, dumtaxat militibus
seu scutiferis, quos merito sub tua prudentia ac militari fide
et per juramentum tibi prestitum duxeris eligendos, quorum-
que nobilitas et virtus apud te per fide dignorum testimonium
comprobetur, dictam armam seu insigne spectaculum, ac
Regalem ordinem nostrum Spate predicte, nostra auctoritate,
cum universis et singulis juridictionibus, prerogativis, hono-
ribus oneribusque, et juramentis et sub verbis secretis ad
dictum Ordinem spectantibus, tradere, donare et concedere
possis et valeas.

» Datum in nostro palatio citadelle civitatis nostre
Nicosie regni nostri Cypri, anno Nativitatis Domini nostri
Jesu Christi 1459, indictione septima, die lune 23 mensis julii,
sub impressione nostri regalis sigilli in similibus consueti.
Benedictus de Ovetariis de Vincentia scripsit, »

Lettre de la reinc
Charlotte au séna-
teur Cornerio.
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" Suit le sceau portant les armes de la reine, et qui sont :
Ecartelé, au premier et quatriéme d’argent, a la croix
potencée d’or, cantonnée de quatre croisettes de méme, aux
deuxieme et troisi¢me fascé d’argent et de gueules de sept
piéces, chargé d'un lion d’argent, armé et lampassé de
méme. On voit au-dessous deux épées entrelacées.

A ces renseignements, fournis par le Conseil héraldique
de France, j'ajoute les suivants qui les complétent :

Bernard Giustinian a laissé dans son ouvrage un supplé-
ment appréciable a la chronologie de la Maison des Lusignans.
C’est la lettre suivante, que la reine Charlotte adressa au
grand sénateur Pierre Cornerio :

« Carlotta Dei gratid Hyerusalemi, Cypri et Armenie
Regina,
» Spectabilis et Generosi Vir Fidelis Noster Carissime !

» La vostra Lettera hauemo receuta, e volentiera ’hauemo
vista, la quale hauemo ben’ intesa, delo vostro dispiacere, e
danno molto ne despiace. Et perche allo presente mandemo
in quelle parte per nostre ardue facende lo nostro caro, et
Fedel Cavalier et Consilier mis. D. de Risbesaltes. Allo
quale hauemo comesso refferire certe cose per parte nostra.
Ve preghiamo le vogliate credere, come alla nostra persona,
vogliate per perte salutare la Donna Vostra et se possemo
fare cosa ve sia grata lafare mo volentiera.

» Che Christo con voi sia!

» Regina CARLOTTA.

» Datta Rodi & V Agosto MCCCCLXVIII, »

L’adresse de la lettre est :

« Spectabili atque Generoso Viro
» Et Duo Petro Cornerio Nostro Carissimo. »

Pierre Lambrecius (1666) fait mention du journal de

I'empereur Frédéric, dans lequel, au chapitre xv, il est parlé
des statuts de I'Ordre :

« Marqués ceux qui ont voyagé avec moi et qui sont
devenus chevaliers avec moi : Marius, évéque de Trieste;
comte Eberhard de Hirteberg cadet; comte Bernard de
Schaunberg, etc.

» Qui est dans I’Ordre de Chypre, a une épée qui doit
étre portée a la ceinture. Le vers est en frangais et signifie
qu’on doit protection aux chrétiens.

» Et ce que I'Ordre renferme, un chacun qui en fait
partie, a le devoir de faire veeu d’en garder le silence et de
jurer que jamais il n’en parlera a personne, pas méme & ceux
qui sont comme lui dans I'Ordre et qui ont les mémes devoirs
a remplir.